
              
 

CITTA’ DI MANOPPELLO (PE) 
(Titolo concesso con DPR del 13 Luglio 2004 - CC n.49/2004) 

Tel 0859154195               pec: comunemanoppelloprotocollo@legalmail.it                           
C.F. 81000530683         Via Salvo d’Acquisto, n.1 – CAP 65024       P. IVA 

00947010682 
 

 

 

Determinazione del Responsabile - UFFICIO DI PIANO ECAD 17 
 

 
 
 
 

 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventiquattro del mese di aprile, 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

VISTO 

-  il Decreto n 7.  del 31.03.2025 con il quale il Sindaco ha conferito allo scrivente la Responsabilità 

della Posizione organizzativa dell’Area “Ufficio di Piano” gestione e coordinamento dei servizi del 

Piano distrettuale Sociale ECAD n. 17 “Montagna Pescarese” ; 

- il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 147 bis e 184; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 
N.452    REG. Gen.le 
 

 
DEL 24-04-2025 
 

 

No.  138 
 
del 24-04-2025 
 

Oggetto: 
Progetto Home Care Premium 2025-2028  Avviso pubblico per 
l'individuazione dei professionisti, iscritti ai rispettivi Albi professionali 
di appartenenza, in grado di erogare le prestazioni integrative di cui 
allarticolo 3 dell Avviso di adesione al progetto. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 452 del 24-04-2025 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ESPOSITO il 24-04-2025 ora 11:52:40

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
4
-
2
0
2
5



 

 
PREMESSO che: 

- l’Inps ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei 
dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e 
Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a 
sostegno della non autosufficienza (DM n. 463/1998);  

- a tal fine, in data 25.03.2025 ha pubblicato il “Bando Home Care Premium 2025- Assistenza 
domiciliare” - triennio 2025/2028 e l’“Avviso di adesione al progetto Home Care Premium”.  

- il primo è indirizzato ai dipendenti e ai pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria 
Prestazioni Creditizie e Sociali nonché ai loro familiari non autosufficienti ed ha come finalità 
l’erogazione di contributi economici – c.d. “prestazioni prevalenti” e di servizi di assistenza alla 
persona – c.d. “prestazioni integrative”.  

- il secondo è rivolto agli Ambiti territoriali (ATS) di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della 
legge n.328/2000 e, nel caso di assenza dei primi, agli altri Enti pubblici che hanno competenza 
istituzionale a rendere i servizi di assistenza alla persona, per convenzionarsi con l’INPS 
mediante adesione al progetto “HCP 2025” e collaborare elle attività finalizzate all’erogazione 
delle prestazioni integrative;  

- la “prestazione prevalente” consiste in un contributo economico, erogato da parte dell’INPS, al 
beneficiario, a rimborso delle spese sostenute per i costi derivanti dall’assunzione di un 
assistente domiciliare;  

- la “prestazione integrativa” consiste nell’erogazione di servizi, a valere sul bilancio dell’INPS, a 
soggetti residenti nel territorio di competenza degli Ambiti territoriali sociali che si 
convenzioneranno con l’Istituto; 

CONSIDERATO che questo Ambito in data 14.04.2025 ha richiesto l’abilitazione ai servizi telematici 
– Gestione dipendenti pubblici alla Direzione Regionale dell’INPS; 
CONSIDERATO che la Direzione regionale dell’INPS sta provvedendo a garantire l’accesso agli 
Ambiti ad accedere sull’apposita piattaforma informatica, sulla quale gli stessi, a decorrere 
dall’avvenuta abilitazione, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal Bando 
all’art.17, per le quali avranno ricevuto adesione da parte delle corrispondenti figure professionali;  
RILEVATO che il termine ultimo ai fini del convenzionamento con l’Istituto per l’Ambito è fissato 
per il giorno 9 maggio 2025 e che dovranno essere almeno 3 le prestazioni professionali ed i relativi 
professionisti accreditati;   
TENUTO CONTO che le tariffe proposte da questi ultimi, prima della stipula della Convenzione, 
saranno assoggettate all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture sociali, alla 
quale spetta la verifica di congruità.  
RITENUTO dover indire, pertanto, apposito avviso pubblico al fine di accreditare, come previsto 
dall’INPS le figure professionali correlate ai servizi di seguito indicati:  
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività di vita  
quotidiana, effettuati da terapista occupazionale  
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva  
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia  
d) servizi professionali di fisioterapia  
e) servizi professionali di logopedia  
f) servizi professionali di biologia nutrizionale  
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed emotive 

di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico  

h) servizi professionali di infermieristica.  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 452 del 24-04-2025 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ESPOSITO il 24-04-2025 ora 11:52:40

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
4
-
2
0
2
5



 

DATO ATTO che il requisito obbligatorio richiesto per l’accreditamento è l’iscrizione da parte del 
professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza;  
TUTTO CIO’ premesso  
 

DETERMINA  
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di approvare lo schema di avviso e il relativo modello di iscrizione, che si allegano alla 

presente per farne parte integrale e sostanziale, redatti nel rispetto del Bando di Concorso 
“Progetto Home Care Premium 2025 Assistenza domiciliare” emesso dall’INPS; 

3. di stabilire che il modello di richiesta iscrizione, con i relativi allegati, potrà essere consegnato 
a mano, spedito a mezzo servizio postale tramite raccomandata a/r o inviato a mezzo pec al 
seguente indirizzo ecad.montagnapescarese@legalmail.it , è dovrà pervenire, pena esclusione, 
all’Ufficio del protocollo dell’ Ufficio di Piano ECAD 17 via Salvo D’Acquisto, 1, – 65024 
Manoppello (Pe) entro e non oltre il giorno mercoledì 7 maggio 2025 ore 12,00; 

4. di stabilire, inoltre, che per le richieste di iscrizioni inviate a mezzo posta non farà fede il 
timbro postale di partenza, mentre la consegna a mano potrà avvenire dalle ore 9,00 alle ore 
12,00 dal lunedì al venerdì; 

5. di richiedere, la pubblicazione ai Comuni dell’Ambito sui propri siti istituzionali dell’avviso di 
che trattasi; 

6. di voler trasmettere la documentazione allegata alla presente ai segretariati sociali dei Comuni 
dell’Ambito, per la messa a disposizione degli interessati. 

 
ALLEGATI: 

- Avviso Pubblico Home Care Premium 2025-2028 Ecad 17 
- Schema di richiesta iscrizione elenco professionisti Home Care Premium 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

 ESPOSITO MASSIMILIANO 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 452 del 24-04-2025 firmato digitalmente da  MASSIMILIANO ESPOSITO il 24-04-2025 ora 11:52:40

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
4
-
2
0
2
5

mailto:ecad.montagnapescarese@legalmail.it


              
 

CITTA’ DI MANOPPELLO (PE) 
(Titolo concesso con DPR del 13 Luglio 2004 - CC n.49/2004) 

Tel 0859154195               pec: comunemanoppelloprotocollo@legalmail.it                           
C.F. 81000530683         Via Salvo d’Acquisto, n.1 – CAP 65024       P. IVA 

00947010682 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Determinazione del Responsabile - UFFICIO DI PIANO ECAD 17 
 

 
 
 
 

 

 

N. Reg. pubblicazione 634 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 24-04-2025 al 09-05-2025. 
 
 
Manoppello, Lì 24-04-2025 
 
 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 (nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
                                         
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
N.452     REG.Gen.le 
 

 
DEL 24-04-2025 
 

 

No.  138 
 
del 24-04-2025 
 

Oggetto: 
Progetto Home Care Premium 2025-2028  Avviso pubblico per 
l'individuazione dei professionisti, iscritti ai rispettivi Albi professionali 
di appartenenza, in grado di erogare le prestazioni integrative di cui 
allarticolo 3 dell Avviso di adesione al progetto. 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 452 del 24-04-2025 firmato digitalmente da  Marco Ilario il 24-04-2025 ora 13:29:20

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
n
.
 
0
0
0
0
6
0
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
4
-
2
0
2
5


